

Отчет о прибылях и убытках  
Страховая (перестраховочная) организация, исламская страховая (перестраховочная) организация АО "КСЖ "Коммекс - Өмір"  
по состоянию на 01.01.2026 года

Форма

(в тысячах тенге)

| Наименование статьи                                                                                                                                            | Код строки | За отчетный период | За период с начала<br>текущего года (с<br>нарастающим итогом) | За аналогичный период<br>предыдущего года | За аналогичный период с<br>начала предыдущего года (с<br>нарастающим итогом) |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------------|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|
| 1                                                                                                                                                              | 2          | 3                  | 4                                                             | 5                                         | 6                                                                            |
| Доходы                                                                                                                                                         |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| Доходы от страховой деятельности                                                                                                                               | 1          | 2 887 108          | 11 547 075                                                    | 343 183                                   | 3 479 572                                                                    |
| Страховая выручка                                                                                                                                              | 2          | 160 122            | 6 194 728                                                     | 313 009                                   | 3 221 782                                                                    |
| Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск                                                                                                                | 3          | 3 803              | 47 902                                                        | 27 298                                    | 215 522                                                                      |
| Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск                                                                        | 4          | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги                                                                                                 | 5          | 127 113            | 1 035 629                                                     | 2 876                                     | 42 268                                                                       |
| Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности                                                                                           | 6          | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Финансовые доходы по страхованию                                                                                                                               | 7          | 1 088 736          | 2 761 482                                                     | 0                                         | 0                                                                            |
| Прочие доходы от страховой деятельности                                                                                                                        | 8          | 1 507 334          | 1 507 334                                                     | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы от инвестиционной деятельности / Инвестиционный доход                                                                                                   | 9          | 825 600            | 6 479 965                                                     | 544 837                                   | 5 364 121                                                                    |
| Доходы, связанные с получением вознаграждения                                                                                                                  | 10         | 420 111            | 4 186 104                                                     | 238 605                                   | 2 069 921                                                                    |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам                                                                                                                 | 10.1       | 420 111            | 4 186 104                                                     | 238 605                                   | 2 069 921                                                                    |
| доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам                                                                                                            | 10.2       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)                                                                                                   | 11         | 60 336             | 1 596 600                                                     | 117 041                                   | 1 847 292                                                                    |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)                                                                                                         | 11.1       | 1 402              | 854 994                                                       | 19 307                                    | 1 279 447                                                                    |
| доходы (расходы) от операций «РЕПО» (нетто)                                                                                                                    | 11.2       | 58 934             | 741 606                                                       | 97 734                                    | 567 845                                                                      |
| доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами                                                                                          | 11.3       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами                                                                                          | 11.4       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы (расходы) от переоценки (нетто)                                                                                                                         | 12         | 345 072            | -165 060                                                      | 101 511                                   | 289 850                                                                      |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто) | 12.1       | 477 455            | 107 442                                                       | -105 705                                  | -754 166                                                                     |
| доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)                                                                                                      | 12.2       | -132 383           | -272 502                                                      | 207 216                                   | 1 044 016                                                                    |
| доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов                                                                                             | 12.3       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов                                                                                             | 12.4       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы от участия в капитале других юридических лиц                                                                                                            | 13         | 78                 | 862 318                                                       | 87 680                                    | 1 157 058                                                                    |
| Прочие доходы от инвестиционной деятельности                                                                                                                   | 14         | 3                  | 3                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Доходы от иной деятельности                                                                                                                                    | 15         | 16 428             | 251 164                                                       | 11 412                                    | 228 657                                                                      |
| Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов                                                                                          | 16         | -231               | -3 874                                                        | -6 344                                    | 12 549                                                                       |
| Прочие доходы от иной деятельности                                                                                                                             | 17         | 16 659             | 255 038                                                       | 17 756                                    | 216 108                                                                      |
| Прочие доходы                                                                                                                                                  | 18         | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Итого доходов                                                                                                                                                  | 19         | 3 729 136          | 18 278 204                                                    | 899 432                                   | 9 072 350                                                                    |
| Расходы                                                                                                                                                        |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)                                                                                                            | 20         | 1 170 250          | 7 339 328                                                     | 198 570                                   | 1 663 147                                                                    |
| Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования                                                                                             | 21         | 117 403            | 1 346 240                                                     | 83 680                                    | 1 090 348                                                                    |
| Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование                                                                            | 22         | 1 604              | 12 520                                                        | 31 565                                    | 47 135                                                                       |
| Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование                                                                                                   | 23         | 0                  | 16 901                                                        | 0                                         | 1 046                                                                        |
| Возмещение по регрессному требованию (нетто)                                                                                                                   | 24         | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Страховые расходы по компоненту убытка                                                                                                                         | 25         | -1 860             | -20 851                                                       | -40 346                                   | 16 397                                                                       |
| Чистые расходы по осуществлению страховых выплат                                                                                                               | 26         | 117 147            | 1 321 008                                                     | 74 899                                    | 1 152 834                                                                    |
| Расходы по урегулированию страховых убытков                                                                                                                    | 27         | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию                                                                            | 28         | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования                                                                   | 29         | -3 740             | -125 772                                                      | 0                                         | 0                                                                            |
| Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск                                                                                                              | 30         | -436 262           | -112 379                                                      | 0                                         | 0                                                                            |
| Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск                                                                                    | 31         | -15 118            | -464                                                          | 0                                         | 0                                                                            |
| Аквизиционные расходы                                                                                                                                          | 32         | 130 203            | 1 373 186                                                     | 12 341                                    | 880 577                                                                      |
| Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)                                                                                       | 33         | 522 614            | 4 197 689                                                     | 236 224                                   | 2 750 990                                                                    |
| Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью                                                                                               | 34         | 0                  | 13 174                                                        | 247 703                                   | 811 138                                                                      |
| Расходы, связанные с выплатой вознаграждения                                                                                                                   | 35         | 806                | 9 057                                                         | 465                                       | 19 784                                                                       |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| расходы в виде премии по ценным бумагам                                                                                                                        | 35.1       | 806                | 9 057                                                         | 465                                       | 19 784                                                                       |
| Процентные расходы по обязательствам по аренде                                                                                                                 | 36         | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Расходы на резервы по обесценению                                                                                                                              | 37         | 361                | 361                                                           | 238 956                                   | 244 685                                                                      |
| Восстановление резервов по обесценению                                                                                                                         | 38         | 0                  | 251 008                                                       | 0                                         | 241 395                                                                      |
| Общие и административные расходы                                                                                                                               | 39         | 412 858            | 3 491 599                                                     | 701 707                                   | 4 472 027                                                                    |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| расходы на оплату труда и командировочные                                                                                                                      | 39.1       | 265 870            | 2 435 336                                                     | 606 169                                   | 3 279 792                                                                    |
| текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога                                                        | 39.2       | 34 420             | 380 334                                                       | 7 262                                     | 485 422                                                                      |
| расходы по текущей аренде                                                                                                                                      | 39.3       | 10 141             | 99 254                                                        | 9 500                                     | 83 924                                                                       |
| расходы на рекламу                                                                                                                                             | 39.4       | 16 725             | 59 042                                                        | 1 416                                     | 50 461                                                                       |
| услуги третьих лиц                                                                                                                                             | 39.5       | 21 048             | 102 907                                                       | 7 250                                     | 53 719                                                                       |
| расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы                                                                                       | 39.6       | 38 134             | 130 739                                                       | 22 930                                    | 76 391                                                                       |
| Амортизационные отчисления                                                                                                                                     | 39.7       | 3 626              | 49 897                                                        | 5 283                                     | 61 180                                                                       |
| Прочие расходы                                                                                                                                                 | 40         | 96 201             | 246 202                                                       | 79 390                                    | 321 619                                                                      |
| Итого расходов                                                                                                                                                 | 41         | 1 995 320          | 17 501 981                                                    | 1 790 255                                 | 12 075 406                                                                   |
| Прибыль (убыток) за период                                                                                                                                     | 42         | 1 733 816          | 776 223                                                       | -890 823                                  | -3 003 056                                                                   |
| Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности                                                                                                                  | 43         | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога                                                                                            | 44         | 1 733 816          | 776 223                                                       | -890 823                                  | -3 003 056                                                                   |
| Корпоративный подоходный налог                                                                                                                                 | 45         | 33                 | 29 188                                                        | -71 449                                   | -70 771                                                                      |
| в том числе:                                                                                                                                                   |            |                    |                                                               |                                           |                                                                              |
| от основной деятельности                                                                                                                                       | 45.1       | 33                 | 29 188                                                        | -71 449                                   | -70 771                                                                      |
| от иной деятельности                                                                                                                                           | 45.2       | 0                  | 0                                                             | 0                                         | 0                                                                            |
| Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов                                                                                                             | 46         | 1 733 783          | 747 035                                                       | -819 374                                  | -2 932 285                                                                   |

Наименование  
Телефон  
Адрес электронной почты  
Исполнитель  
Главный бухгалтер  
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности

АО "КСЖ "Коммекс - Өмір"  
+7 (727) 244-74-00  
almaty@kommeksk-omir.kz  
Ткачева И.  
фамилия, имя и отчество (при его наличии)  
Ткачева И.  
фамилия, имя и отчество (при его наличии)  
Ханин О.  
фамилия, имя и отчество (при его наличии)

Адрес  
АО5Б8Т8, Республика Казахстан, город Алматы, проспект Наурызбай батыра, дом № 19  
+7 (727) 244-74-00  
телефон  
15.01.2026  
дата